INDICAÇÃO Nº
2888
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, a elaboração de estudos e adoção de providências visando a doação de um arco cirúrgico e um aparelho de artroscopia à Associação Hospitalar São Judas Tadeu de Jaú.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Jaú funciona como um pólo de referência na área da saúde aos municípios de toda região, lembrando ainda ser a cidade uma referência nacional no tratamento oncológico, uma vez que se encontra instado na cidade o Hospital “Amaral Carvalho”, reconhecidamente um dos melhores hospitais especializado nessa área.

Por conta do bom atendimento, o Hospital São Judas Tadeu adquiriu nesses anos de existência, a confiança e o respeito de toda coletividade e tem se esforçado ao máximo para que essa conquista não seja abalada, lembrando que essa unidade hospitalar abriga o Pronto Socorro Municipal “Dr. Pedro de Paula Brandão”, com uma média de 8.000 atendimentos pelo SUS.

O referido hospital poderia dar um melhor atendimento a seus pacientes se recebesse por doação os seguintes equipamentos: um arco cirúrgico e um aparelho de artroscopia, uma vez que há grande demanda de cirurgias eletivas ortopédicas com grandes filas de espera e sem progressão favorável, no momento, em função do grande volume de urgência dos centros de referência.

Diante do exposto, busco com a apresentação desta propositura, sensibilizar as autoridades para a relevância do pleito, reivindicando aos órgãos competentes a pertinência do pleito.
Sala das Sessões, em

Deputado Pedro Tobias - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 739177 040907 1630